
【0　情報学・図書館・叢書】

出版年月 音声読み上げ

2023.11

2023.10

2023.7

2024.2

2023.10

2023.7

2024.4

2022.11 〇

2021.1

2020.9

2023.9

2023.11

2018.8 〇

2024.2

2023.6 〇

2024.1

2024.5

〔2023〕

2023.12

大分県立図書館　電子書籍　追加タイトル
（2024年11月分　262タイトル）

請求記号 書名 著者 出版者

007.3/2023/
「サイバーセキュリティ、マジわから
ん」と思ったときに読む本

大久保 隆夫／著 オーム社

007.3/2023/
デジタルテクノロジー図鑑　≪「次の
世界」をつくる≫

comugi／著
SBクリエイティ
ブ

007.1/2023/ ChatGPTの法律
中央経済社／編 田
中 浩之，河瀬 季／
著

中央経済社

007.1/2024/
生成AI推し技大全　≪ChatGPT+主要AI
活用アイデア100選≫

田口 和裕，森嶋 良
子，いしたに まさ
き／著

インプレス

002.7/2023/
学びの技　≪14歳からの探究・論文・
プレゼンテーション≫　（YOUNG ADULT
ACADEMIC SERIES）

登本 洋子，伊藤 史
織，後藤 芳文／著

玉川大学出版部

007/2023/

プログラミングでなにができる?　≪
ゲーム・ロボット・アバター・スマホ
アプリ・Webサイト…将来につながるモ
ノづくりを体験!≫　（子供の科学★ミ
ライクリエイティブ）

杉浦 学／著 阿部
和広／監修

誠文堂新光社

007.6/2023/ 新・明解Python入門 柴田 望洋／著
SBクリエイティ
ブ

007.6/2023/ スッキリわかるJava入門
中山 清喬，国本 大
悟／著 フレアリン
ク／監修

インプレス

007.6/2021/
ひと目でわかるプログラミングのしく
みとはたらき図鑑　（イラスト授業シ
リーズ）

渡邉 昌宏／日本語
版監修 山崎 正浩／
訳

創元社

007.6/2020/ 新・明解Java入門 柴田 望洋／著
SBクリエイティ
ブ

007.3/2024/
サイバーセキュリティ　≪生成AI時代
の新たなビジネスリスク≫　（先読
み!IT×ビジネス講座）

岩佐 晃也／著 酒井
麻里子／聞き手

インプレス

007.3/2022/ 図解まるわかりNFTのしくみ
大和総研フロンティ
ア研究開発センター
／著

翔泳社

021.3/2023/
「書く仕事」のはじめ方・稼ぎ方・続
け方　≪安定して頼まれるライターに
なる!≫　（DO BOOKS）

藤木 俊明／著 同文舘出版

020.2/2024/
本 かたちと文化　≪古典籍・近代文献
の見方・楽しみ方≫

人間文化研究機構国
文学研究資料館／編

勉誠社

019.9/2018/ 冒頭を読む世界の名著101 熊木 信太郎／編訳 論創社

070.1/2023/
ユネスコフェイクニュース対応ハンド
ブック　≪SNS時代のジャーナリズム教
育≫

ユネスコ／編 加納
寛子／訳監修

明石書店

031/ﾌﾞﾘ/
ブリタニカ国際年鑑　2019-2022　≪カ
ントリープロファイル≫

 
ブリタニカ・
ジャパン株式会
社

030/ｹﾞﾝ/ 現代用語の基礎知識　2024 自由国民社／編集 自由国民社

031/ﾌﾞﾘ/ ブリタニカ国際年鑑　2024  
ブリタニカ・
ジャパン



【1　哲学・心理学・宗教】

出版年月 音声読み上げ

2022.10 〇

2022.10 〇

2017.11 〇

2023.8

2016.5 〇

2023.1

2024.1

2023.12

2023.4

2023.10

2023.11

2022.12

【2　歴史・地理】

出版年月 音声読み上げ

2023.4

2020.5

2023.10

2023.11

2023.10

2023.11 〇

2011.8

請求記号 書名 著者 出版者

159/2016/ 人生論
D.カーネギー／著
山口 博，香山 晶／
訳

創元社

159/2023/ 16歳からのライフシフト

リンダ・グラット
ン，アンドリュー・
スコット／著 宮田
純也／監修

東洋経済新報社

141.5/2022/
今さらだけど、ちゃんと知っておきた
い「意思決定」　（DO BOOKS）

佐藤 耕紀／著 同文舘出版

146.8/2017/
<見すてられ不安>に悩んだら　≪実践!
ナラティブ・セラピー≫

水澤 都加佐／著 春秋社

104/2022/ わからなさを生きる哲学 岡山 敬二／著 亜紀書房

188.5/2023/
空海と密教　≪「情報」と「癒し」の
扉をひらく≫　（読みなおす日本史）

頼富 本宏／著 吉川弘文館

188.7/2023/
親鸞　≪煩悩具足のほとけ≫　（読み
なおす日本史）

笠原 一男／著 吉川弘文館

186.9/2023/
るるぶ四国八十八カ所　[2023]　（る
るぶ情報版）

 
JTBパブリッシン
グ

175.8/2023/
伊勢神宮　≪東アジアのアマテラス≫
（読みなおす日本史）

千田 稔／著 吉川弘文館

176.8/2024/
おみくじの歴史　≪神仏のお告げはな
ぜ詩歌なのか≫　（歴史文化ライブラ
リー）

平野 多恵／著 吉川弘文館

204/2023/ 世界史366日事典　≪今日は何の日?≫
アンドレア・ミルズ
／[ほか]著 武井 摩
利／訳

創元社

209/2020/ ビジュアルマップ大図鑑世界史

DK社／編著 スミソ
ニアン協会／監修
本村 凌二／日本語
版監修

東京書籍

193/2022/
はじめての聖書物語　≪ビジュアル版
≫

サリー・タグホル
ム，アンドレア・ミ
ルズ／著 フリア
ン・デ・ナルバエス
／画

創元社

請求記号 書名 著者 出版者

188.8/2023/
道元　≪坐禅ひとすじの沙門≫　（読
みなおす日本史）

今枝 愛真／著 吉川弘文館

210.4/2023/ 完訳フロイス日本史　≪全12巻合本≫
ルイス・フロイス／
著 松田 毅一，川崎
桃太／訳

中央公論新社

210.4/2011/
読める年表風雲の戦国乱世　≪戦国の
幕開けから徳川家康の天下平定へ≫

桑田 忠親，奈良本
辰也，原田 伴彦／
監修

自由国民社

210.3/2023/
紫式部と清少納言が語る平安女子のく
らし

鳥居本 幸代／著 春秋社

210.3/2023/
源氏物語を楽しむための王朝貴族入門
（歴史文化ライブラリー）

繁田 信一／著 吉川弘文館

210.09/2023/
武士の衣服から歴史を読む　≪古代・
中世の武家服制≫

佐多 芳彦／著 吉川弘文館



【2　歴史・地理】

出版年月 音声読み上げ

2023.4 〇

2010.6

2023.6

2023.9

2024.1

2024.1

2023.12

2023.10

2023.10

2023.3

2011.5

2016.10

2016.11

2016.12

2017.1

2017.2

2017.3

2017.8

１９８０．２

１９８３．９

１９８６．２

１９８８．１０

2023.9 〇

2023.9 〇

請求記号 書名 著者 出版者

210.5/2010/
読める年表幕末維新明治　≪一八四八<
嘉永元年>-一九一二<明治四五・大正元
年>≫

奈良本 辰也／監修
左方 郁子／ほか執
筆担当

自由国民社

210.5/2023/ 日本近世史を見通す　5  吉川弘文館

210.5/2023/ 日本近世史を見通す　6  吉川弘文館

210.4/2023/
戦国大名　≪政策・統治・戦争≫
（平凡社ライブラリー）

黒田 基樹／著 平凡社

210.5/2023/
江戸武士の日常生活　≪素顔・行動・
精神≫　（読みなおす日本史）

柴田 純／著 吉川弘文館

210.6/2011/
読める年表激動の大正昭和　≪一九一
二<明治四五・大正元年>-一九八九<昭
和六四年>≫

奈良本 辰也／監修
左方 郁子，高野 澄
／ほか執筆担当

自由国民社

210.6/2016/ 日本近代の歴史　6
大日方 純夫，源川
真希／企画編集委員

吉川弘文館

210.5/2023/ 日本近世史を見通す　4  吉川弘文館

210.5/2023/
江戸のキャリアウーマン　≪奥女中の
仕事・出世・老後≫　（歴史文化ライ
ブラリー）

柳谷 慶子／著 吉川弘文館

210.5/2023/ 日本近世史を見通す　1  吉川弘文館

210.5/2023/ 日本近世史を見通す　2  吉川弘文館

210.6/2016/ 日本近代の歴史　1
大日方 純夫，源川
真希／企画編集委員

吉川弘文館

210.5/2023/ 日本近世史を見通す　3  吉川弘文館

210.7/2017/
データで見る太平洋戦争　≪「日本の
失敗」の真実≫

高橋 昌紀／著 毎日新聞出版

210.6/2016/ 日本近代の歴史　3
大日方 純夫，源川
真希／企画編集委員

吉川弘文館

210.6/2016/ 日本近代の歴史　2
大日方 純夫，源川
真希／企画編集委員

吉川弘文館

210.6/2016/ 日本近代の歴史　5
大日方 純夫，源川
真希／企画編集委員

吉川弘文館

210.6/2016/ 日本近代の歴史　4
大日方 純夫，源川
真希／企画編集委員

吉川弘文館

230/2023/ 超約ヨーロッパの歴史

ジョン・ハースト／
著 福井 憲彦／日本
語版監修 倉嶋 雅人
／訳

東京書籍

221/88/ 三国史記　１　（東洋文庫） 金富軾／撰 平凡社

227.4/2023/
トルコ100年の歴史を歩く　≪首都アン
カラでたどる近代国家への道≫　（平
凡社新書）

今井 宏平／著 平凡社

221/88/ 三国史記　４　（東洋文庫） 金富軾／〔撰〕 平凡社

221/88/ 三国史記　２　（東洋文庫） 金富軾／撰 平凡社

221/88/ 三国史記　３　（東洋文庫） 金富軾／〔撰〕 平凡社



【2　歴史・地理】

出版年月 音声読み上げ

2022.12

2020.10 〇

2024.3

2022.1 〇

2017.7 〇

2020.12 〇

2019.11

2024.3

2024.4

2023.9

【3　政治・法律・経済・教育・福祉】

出版年月 音声読み上げ

2016.4

2023.9 〇

2023.11

2023.2 〇

2023.7

2020.10

2023.10

2023.9

2023.7

2022.9

2023.5

請求記号 書名 著者 出版者

289.1/ｵﾀﾞ/
織田信長　≪戦国時代の「正義」を貫
く≫　（中世から近世へ）

柴 裕之／著 平凡社

289.1/ﾂﾀﾞ/
津田梅子　≪明治の高学歴女子の生き
方≫　（平凡社新書）

橘木 俊詔／著 平凡社

289.1/ﾄｸ/
徳川家康　≪境界の領主から天下人へ
≫　（中世から近世へ）

柴 裕之／著 平凡社

288.9/2024/ くらべてわかる国旗 桂田 祐介／監修 山と溪谷社

230.4/2022/ 中世史とは何か
ジョン・H.アーノル
ド／[著] 図師 宣
忠，赤江 雄一／訳

岩波書店

234/2020/
ドイツ人はなぜヒトラーを選んだのか
≪民主主義が死ぬ日≫　（亜紀書房翻
訳ノンフィクション・シリーズ）

ベンジャミン・カー
ター・ヘット／著
寺西 のぶ子／訳

亜紀書房

請求記号 書名 著者 出版者

302.2/2016/
パレスチナを知るための60章　（エリ
ア・スタディーズ）

臼杵 陽，鈴木 啓之
／編著

明石書店

291.9/2024/ 九州百名山地図帳 山と溪谷社／編 山と溪谷社

297.2/2023/
ニュージーランドを旅する46章　（エ
リア・スタディーズ）

宮本 忠，宮本 由紀
子／著

明石書店

291/2019/
旅客機から見る日本の名山　≪美しい
山々を機窓から楽しむ≫　（IKAROS
MOOK）

須藤 茂／著 イカロス出版

291.9/2024/
るるぶ九州ベスト　'25　（るるぶ情報
版）

 
JTBパブリッシン
グ

324.6/2020/
すぐに役立つ財産分与から慰謝料・養
育費・親権・調停・訴訟まで最新離婚
の法律相談と手続き実践マニュアル

森 公任，森元 みの
り／監修

三修社

324.2/2023/
最新土地・建物の法律基本と手続きが
わかる事典　≪図解で早わかり≫

松岡 慶子／監修 三修社

316.8/2023/
大学生がレイシズムに向き合って考え
てみた　≪差別の「いま」を読み解く
ための入門書≫

貴堂 嘉之／監修 一
橋大学社会学部貴堂
ゼミ生&院ゼミ生有
志／著

明石書店

319.8/2023/ 「争い」入門
ニキー・ウォーカー
／著 高月 園子／訳

亜紀書房

302.2/2023/ 現代台湾クロニクル　≪2014-2023≫ 近藤 伸二／著 白水社

334.2/2023/ インフォグラフィックス世界人口図鑑 原島 広至／著 すばる舎

333/2023/
SDGs自由研究　≪こどものチカラで未
来をつくる≫

高橋 真樹，岩崎 由
美子／著

かもがわ出版

333.8/2022/ SDGsの英語キーワード300+
コスモピア編集部／
編

コスモピア

330/2023/
きみのお金は誰のため　≪ボスが教え
てくれた「お金の謎」と「社会のしく
み」≫

田内 学／著 東洋経済新報社

332.1/2023/
賃金の日本史　≪仕事と暮らしの一五
〇〇年≫　（歴史文化ライブラリー）

高島 正憲／著 吉川弘文館



【3　政治・法律・経済・教育・福祉】

出版年月 音声読み上げ

2023.4 〇

2022.5 〇

2023.10

2023.6

2024.3

2023.5 〇

2023.2 〇

2024.1

2022.10 〇

2023.10

2023.3

2022.1

【4　自然科学・医学】

出版年月 音声読み上げ

2023.12

2024.1 〇

2017.7

2017.7

2024.2

2019.2

2023.3

2023.10

請求記号 書名 著者 出版者

336.1/2023/
DX時代のデータマネジメント大全　≪
DX、データドリブン経営、データ利活
用から理解する≫

大川 真輝／著 翔泳社

361.4/2024/
モチベーションの社会心理学　（奈良
女子大学文学部<まほろば>叢書）

竹橋 洋毅／著 かもがわ出版

361.5/2023/
海の向こうでニッポンは　（平凡社新
書）

井上 章一／著 平凡社

336.5/2023/
Windowsでできる小さな会社のLAN構
築・運用ガイド

橋本 和則／著 翔泳社

336.4/2022/ LGBTQの働き方をケアする本
宮川 直己／著 内田
和利／監修

自由国民社

336.5/2023/
ChatGPT時代の文系AI人材になる　≪AI
を操る7つのチカラ≫

野口 竜司／著 東洋経済新報社

372/2023/
世界の学校　≪グローバル化する教育
と学校生活のリアル≫

二宮 皓／編著 学事出版

367.2/2022/ 家事は大変って気づきましたか? 阿古 真理／著 亜紀書房

369.3/2023/
自分で地域で手づくり防災術　≪土砂
崩れ、洪水、地震に備える≫

農山漁村文化協会／
編

農山漁村文化協
会

366/2023/
労働の思想史　≪哲学者は働くことを
どう考えてきたのか≫

中山 元／著 平凡社

366.2/2024/
リスキリング大全　≪キャリアの選択
肢が増えて人生の可能性が広がる≫

清水 久三子／著 東洋経済新報社

404/2024/
科学目線　≪上から、下から、ナナメ
から≫

元村 有希子／著 毎日新聞出版

404/2017/

大人もおどろく「夏休み子ども科学電
話相談」　≪鋭い質問、かわいい疑
問、難問奇問に各界の個性あふれる専
門家が回答!≫　（サイエンス・アイ新
書）

NHKラジオセンター
「夏休み子ども科学
電話相談」制作班／
編著

SBクリエイティ
ブ

請求記号 書名 著者 出版者

402/2023/
科学文明の起源　≪近代世界を生んだ
グローバルな科学の歴史≫

ジェイムズ・ポス
ケット／著 水谷 淳
／訳

東洋経済新報社

383.8/2022/ 世界の発酵食をフィールドワークする 横山 智／編著
農山漁村文化協
会

410/2023/
数と図形について知っておきたいすべ
てのこと

デビッド・マコーレ
イ／作 松野 陽一郎
／監修

東京書籍

417/2023/
Rによる教育・言語・心理系のための
データサイエンス入門

柳川 浩三／著 オーム社

410/2019/
もう一度解いてみる入試数学　≪この
挑戦で数学センスが復活する!?≫

鈴木 伸介／著 すばる舎

407/2017/

「食べられる」科学実験セレクション
≪身近な料理の色が変わる?たった1分
でアイスができる?≫　（サイエンス・
アイ新書）

尾嶋 好美／著
SBクリエイティ
ブ

407/2024/

これから研究を始める高校生と指導教
員のために　≪探究活動と課題研究の
進め方・論文の書き方・口頭とポス
ター発表の仕方≫

酒井 聡樹／著 共立出版



【4　自然科学・医学】

出版年月 音声読み上げ

2024.4

2023.10

2023.8

2023.11

2024.3

2023.9

2024.1

2023.8

2024.2

2023.6

2024.3

2012.6

2012.6

2023.9 〇

2024.3 〇

2017.6

2016.12 〇

2016.4

2022.10 〇

2023.12

2023.12

2024.4

請求記号 書名 著者 出版者

420/2024/
看護・医療技術者のためのたのしい物
理

中野 正博／著 オーム社

451.8/2024/
分子科学者がやさしく解説する地球温
暖化Q&A181　≪熱・温度の正体から解
き明かす≫

中田 宗隆／著 丸善出版

453.8/2023/
火山のきほん　≪やさしいイラストで
しっかりわかる≫

下司 信夫／著 斎藤
雨梟／絵

誠文堂新光社

449.8/2023/ 暦のはなし十二カ月 内田 正男／著 雄山閣

440/2023/
天文現象のきほん　≪やさしいイラス
トでしっかりわかる≫

塚田 健／著 誠文堂新光社

430.4/2023/
化学で世界はすべて読み解ける　≪人
類史、生命、暮らしのしくみ≫　（SB
新書）

左巻 健男／著
SBクリエイティ
ブ

470.4/2024/
おもしろくてためになる植物観察の事
典　≪植物のプロが伝える≫　（ヤマ
ケイ文庫）

大場 秀章／監修 山と溪谷社

471.9/2012/

毒草・薬草事典　≪命にかかわる毒草
から和漢・西洋薬、園芸植物として使
われているものまで≫　（サイエン
ス・アイ新書）

船山 信次／著
ソフトバンクク
リエイティブ

464/2023/ ほぼ2ページでギュッとまとめた生化学 田村 隆明／著 南山堂

457.8/2024/
アンモナイト学入門　≪殻の形から読
み解く進化と生態≫

相場 大佑／著 誠文堂新光社

455.1/2024/ 47都道府県・地質景観/ジオサイト百科 鎌田 浩毅／著 丸善出版

457.8/2023/
ディノペディア　≪恐竜好きのための
イラスト大百科≫

G.Masukawa／著 ツ
ク之助／絵

誠文堂新光社

486/2017/
くらべてわかる昆虫　≪識別ポイント
で見分ける≫

永幡 嘉之／文・写
真 奥山 清市／写真

山と溪谷社

488.1/2016/
鳥を識る　≪なぜ鳥と人間は似ている
のか≫

細川 博昭／著 春秋社

482.5/2024/
都市に侵入する獣たち　≪クマ、シ
カ、コウモリとつくる都市生態系≫

ピーター・アラゴナ
／著 川道 美枝子，
森田 哲夫／訳

築地書館

474/2012/
海藻　≪日本で見られる388種の生態写
真+おしば標本≫　（ネイチャーウォッ
チングガイドブック）

阿部 秀樹／写真 野
田 三千代／おしば
神谷 充伸／監修

誠文堂新光社

474.7/2023/
もっと菌根の世界　≪知られざる根圏
のパートナーシップ≫

齋藤 雅典／編著 築地書館

491.5/2023/
くすりがわかる作用機序×使い方×観
察・ケア

柳田 俊彦／監修 武
田 泰生，齋藤 秀之
／編集

南山堂

492.1/2024/

病態がみえる検査値の本当の読み方
≪ルーチン検査の見かたが変わる、病
態把握と診断・治療に活かす7つの視点
≫

本田 孝行／監 松本
剛／編

羊土社

491/2022/
人体の全貌を知れ　≪私たちの生き方
を左右する新しい人体科学≫

ダニエル・M.デイ
ヴィス／著 久保 尚
子／訳

亜紀書房

491.4/2023/
イラストで楽しくまなぶ転ばぬ先の生
化学　≪栄養治療に役立つ!栄養素のは
たらきがわかる!≫

北島 幸枝／編著 メディカ出版

489/2016/
くらべてわかる哺乳類　≪日本の哺乳
類全種を掲載≫

小宮 輝之／著 薮内
正幸／絵

山と溪谷社



【4　自然科学・医学】

出版年月 音声読み上げ

2023.6

2022.6

2023.11

2021.2 〇

2024.2

2023.9

2023.12 〇

2023.11 〇

2016.4 〇

2024.4 〇

2020.10 〇

2023.8

2023.7 〇

2024.2

2024.3

2018.11 〇

2023.10

2023.6

2017.10

2019.5

2023.8

2023.6

出版者請求記号 書名 著者

493.1/2024/
大人の食物アレルギー必携ハンドブッ
ク

永田 真／編著 中外医学社

493.7/2023/ まるごとわかる!精神疾患
山蔦 圭輔，大友 隆
之／著 野田 哲朗／
監修

南山堂

493.1/2023/ 症例から学ぶ栄養素欠乏 矢吹 拓／編集 南山堂

493.1/2021/
家でも外でも転ばない体を2カ月でつく
る!　≪寝たきりの大きな原因である転
倒・骨折をこの方法で防ぐ≫

安保 雅博，中山 恭
秀／著

すばる舎

492.9/2023/
感染症流行下での被災者支援　≪コロ
ナ禍の経験を次の災害に生かす≫

山崎 達枝，災害看
護支援機構／編集

日本看護協会出
版会

492.9/2022/ 新はじめよう!フットケア
西田 壽代／監修 日
本トータルフットマ
ネジメント協会／編

日本看護協会出
版会

493.7/2020/
私の夫は発達障害?　≪カサンドラな妻
たちが本当の幸せをつかむ方法≫

真行 結子／著 柏
淳／監修

すばる舎

493.7/2023/ 脳神経内科の薬がよくわかる本 野元 正弘／著 金芳堂

493.7/2016/ 「不安症」に気づいて治すノート 原井 宏明／著 すばる舎

493.7/2024/
脳科学で解く心の病　≪うつ病・認知
症・依存症から芸術と創造性まで≫

エリック・R.カンデ
ル／著 大岩(須田)
ゆり／訳 須田 年生
／医学監修

築地書館

493.7/2023/
認知症の人にラクに伝わる言いかえフ
レーズ　≪認知症心理学の専門家が教
える≫

佐藤 眞一／[著] 島
影 真奈美／執筆協
力

ディスカ
ヴァー・トゥエ
ンティワン

493.7/2023/

ウルトラ図解ギャンブル依存　≪病気
を正しく理解して、噓や借金の繰り返
しをストップ≫　（オールカラー家庭
の医学）

樋口 進／監修 法研

498.5/2023/
からだのトラブル解決ごはん薬膳ひと
り鍋

阪口 珠未／著 自由国民社

498.5/2023/
たんぱく質早わかり　≪必要な量が効
果的にとれる!≫　（FOOD&COOKING
DATA）

女子栄養大学出版部
／編

女子栄養大学出
版部

498.3/2024/
休養学　≪「休み方」を20年間考え続
けた専門家がついに編み出したあなた
を疲れから救う≫

片野 秀樹／著 東洋経済新報社

498.3/2018/

寝たきり老後がイヤなら毎日とにかく
歩きなさい!　≪リハビリテーション医
療最前線の医師と理学療法士が10万人
診た結論≫

安保 雅博，中山 恭
秀／著

すばる舎

493.7/2023/
ギャンブル依存　≪日本人はなぜ、そ
の沼にはまり込むのか≫　（平凡社新
書）

染谷 一／著 平凡社

497/2024/
大人女子のためのデンタルケア事典
≪いつまでもキレイが続く!≫

歯の寿命をのばす会
／著

クロスメディ
ア・パブリッシ
ング

498.5/2023/ 今日からはじめるビーガン生活 井上 太一／著 亜紀書房

498.5/2023/
いのちを守る水分補給　≪熱中症・脱
水症はこうして防ぐ≫

谷口 英喜／著 評言社

498.5/2017/
図解食卓の薬効事典　≪野菜・豆類・
穀類50種≫　（健康双書）

池上 文雄／著
農山漁村文化協
会

498.5/2019/
図解山の幸・海の幸薬効・薬膳事典
≪果実・キノコ・海藻・魚介類50種≫
（健康双書）

池上 文雄／著
農山漁村文化協
会



【4　自然科学・医学】

出版年月 音声読み上げ

2020.12

2022.7 〇

2024.1

2023.4

2010.1

【5　工学・家政学】

出版年月 音声読み上げ

2024.3

2023.7 〇

2024.4

2023.4 〇

2023.2 〇

2023.6 〇

2022.12

2024.3

2020.6

2021.11

2024.2

2023.6

2023.10

2018.12

2019.11

2021.12

請求記号 書名 著者 出版者

498.6/2020/
自衛隊感染予防BOOK　≪自衛隊に学ぶ!
プロの感染予防策≫

JWings別冊編集部／
編集

イカロス出版

498.9/2022/
骨は知っている　≪声なき死者の物語
≫

スー・ブラック／著
宮崎 真紀／訳

亜紀書房

501.2/2024/
「センサ、マジわからん」と思ったと
きに読む本

戸辺 義人，ロペズ
ギヨーム／共著

オーム社

507/2023/
科学技術の軍事利用　≪人工知能兵
器、兵士の強化改造、人体実験の是非
を問う≫　（平凡社新書）

橳島 次郎／著 平凡社

499.8/2010/ 食べる薬草事典　≪大地の薬箱≫ 村上 光太郎／著
農山漁村文化協
会

請求記号 書名 著者 出版者

499.1/2024/ ナースのためのくすりの事典　2024
細谷 治／編集 安野
伸浩，渡部 多真紀
／執筆

へるす出版

499.8/2023/
香りの作法　≪基礎知識×覚えておき
たいアロマ40×楽しむ工夫≫　（暮ら
しの図鑑）

齋藤 智子／著 翔泳社

538/2022/
国産航空機の歴史　≪零戦・隼からYS-
一一まで≫　（歴史文化ライブラ
リー）

笠井 雅直／著 吉川弘文館

538.6/2024/
旅客機デザイン解体新書　≪世界のエ
アラインに見る機体カラーリングの魅
力≫　（イカロスMOOK）

チャーリィ古庄／著 イカロス出版

537.2/2023/ 図解まるわかり電気自動車のしくみ 川辺 謙一／著 翔泳社

521.8/2023/
教養としての日本の城　≪どのように
進化し、消えていったか≫　（平凡社
新書）

香原 斗志／著 平凡社

507.9/2024/
ジオラマ製作入門　≪憧れの情景を手
元に!≫　（イカロスMOOK）

 イカロス出版

509.6/2023/
調達・資材・購買の基本　≪部品や原
材料不足時代に打ち勝つ!≫

福原 政則／著 翔泳社

556.9/2018/ 第二次大戦世界の巡洋艦完全ガイド 本吉 隆／著 イカロス出版

549/2023/
電子工作大図鑑　≪作ってきたえて能
力アップ!≫

伊藤 尚未／著 誠文堂新光社

549/2023/
オープンサーキット　≪美しい電子部
品の世界≫

Eric Schlaepfer，
Windell H.Oskay／
共著 秋田 純一／訳

オーム社

541.1/2024/
「電気回路、マジわからん」と思った
ときに読む本

二宮 崇／著 オーム社

538.6/2020/
基礎からわかる旅客機大百科　（イカ
ロスMOOK）

阿施 光南，中西 克
吉，月刊エアライン
別冊編集部／本文執
筆

イカロス出版

538.9/2021/ 超速でわかる!宇宙ビジネス　≪図解≫ 片山 俊大／著 すばる舎

556.9/2019/ 第二次大戦世界の空母完全ガイド 本吉 隆／著 イカロス出版

556.9/2021/
潜水艦事典　≪基礎知識から運用・メ
カニズムまで潜水艦を詳しく知るため
の本≫　（イカロスMOOK）

JShips編集部／編 イカロス出版



【5　工学・家政学】

出版年月 音声読み上げ

2023.3 〇

2024.1

2017.6

2020.6 〇

2023.6

2022.11

2023.11

2022.5

2023.11

2018.6

2018.10

2023.6

2011.2

2023.11

2022.12 〇

2023.5

2023.12

2022.6

2021.4

2016.10

2023.12

2018.4

請求記号 書名 著者 出版者

588.5/2017/
ワイン語辞典　≪ワインにまつわる言
葉をイラストと豆知識で味わい深く読
み解く≫

中濱 潤子／著 キム
コ玉川／絵

誠文堂新光社

589.2/2020/
シンプルなクローゼットが地球を救う
≪ファッション革命実践ガイド≫

エリザベス・L.クラ
イン／著 加藤 輝美
／訳

春秋社

588.3/2024/ チョコレートを極める12章 佐藤 清隆／著 幸書房

572.1/2023/ 図解まるわかり電池のしくみ 中村 のぶ子／著 翔泳社

594.2/2022/
刺し子糸で楽しむ刺繡　≪気ままにち
くちく≫

堀川 波／著 誠文堂新光社

594.3/2023/
一年中楽しめるかぎ針編みのバッグと
小物　≪初心者でも基本から理解でき
る≫

ミミアム高橋春香／
著

マイナビ出版

593.3/2022/
大きなダーニング刺繡　≪極太、並太
毛糸を使って≫

ミムラ トモミ／著 誠文堂新光社

594.2/2023/
毛糸の刺繡　≪手編み糸で愉しむ動物
と植物の図案と布小物≫

FABBRICA／著 誠文堂新光社

589.7/2023/
筆記具　≪14人の手書き・手描き・イ
ンクの楽しみ×カラフル筆記具100×基
礎知識≫　（暮らしの図鑑）

暮らしの図鑑編集部
／編 高木 芳紀，ふ
じい なおみ／監修

翔泳社

596/2023/ スープのレシピ大図鑑370 藤沢 せりか／著 マイナビ出版

596/2022/
世界食味紀行　≪美味、珍味から民族
料理まで≫　（平凡社新書）

芦原 伸／著 平凡社

594.8/2023/
アーティフィシャル&ドライフラワーで
作るハンドメイドの花飾り　≪アクセ
サリーからインテリア雑貨まで≫

古川 さやか／著 誠文堂新光社

596/2011/
塩麴と甘酒のおいしいレシピ　≪料
理・スウィーツ・保存食 麴のある暮ら
し≫

タカコ・ナカムラ／
著

農山漁村文化協
会

594.3/2018/

あみぐるみの技法書　≪つくり目、編
み方から、組み立て、糸始末、仕上げ
まで各部位の作り方の基礎～応用テク
ニックを解説≫

日本あみぐるみ協会
／著

誠文堂新光社

594.3/2018/
棒針編みのあみぐるみ　≪編み地を楽
しみながら作る動物のぬいぐるみ≫

伊吹 広子／著 誠文堂新光社

596.3/2016/
世界の豆料理　≪中東、アフリカ、米
大陸、ヨーロッパ、アジアの郷土色あ
ふれる120のレシピ≫

誠文堂新光社／編 誠文堂新光社

596.3/2023/ お餅の便利帖 飛田 和緒／著 東京書籍

596.2/2022/
はじめてのアラブごはん　≪手軽に作
れるエキゾチックレシピ62≫　（旅の
ごはんBOOK）

小松 あき／著 イカロス出版

596.2/2021/
マンマが教えるシチリアのおうちごは
ん

小湊 照子／文 アガ
タ・ディ・フェーデ
／料理監修

イカロス出版

596.2/2023/
SUMMER KITCHENS　≪故郷ウクライナ追
憶のレシピ≫

オリア・ハーキュ
リーズ／著 エレー
ナ・ヘザーウィッ
ク，ジョー・ウッド
ハウス／写真

誠文堂新光社

596.2/2023/
季節を味わうはじめての和食　≪日々
の暮らしが豊かになる日本料理の基本
を学ぶ一冊≫

一二三庵／著 マイナビ出版

596.3/2018/ 毎日食べたい111の肉レシピ 岸田 夕子／著 イカロス出版



【5　工学・家政学】

出版年月 音声読み上げ

2016.11

2015.4

2023.7

2023.10

2019.3

2024.2

2023.9

2023.8

2019.9

2018.7

2019.11

2020.7

2019.5

2023.10

2023.10

【6　産業・商業】

出版年月 音声読み上げ

2023.9

2023.5

2024.2

2023.8 〇

2022.1

2023.9

請求記号 書名 著者 出版者

596.4/2023/ 我が家のおせち　≪決定版≫ 有元 葉子／著 東京書籍

596.4/2019/ まいにちの子そだてべんとう 良原 リエ／著 KTC中央出版

596.3/2015/
本当に旨いスパゲッティの作り方100
≪いつものスパゲッティが究極的に旨
くなる≫

ホテルニューオータ
ニ／監修

イカロス出版

596.3/2023/
米粉の料理とおやつ　≪毎日の料理や
特別な日のお菓子、昔ながらのおやつ
も≫　（うかたまBOOKS）

農山漁村文化協会／
編

農山漁村文化協
会

596.3/2016/
本当に旨いたまご料理の作り方100　≪
西洋料理から和食・日本の家庭料理、
中国・エスニック、スイーツまで≫

ホテルニューオータ
ニ／監修

イカロス出版

596.6/2018/
ドイツ菓子図鑑　≪お菓子の由来と作
り方≫

森本 智子／著 誠文堂新光社

596.6/2019/
ポルトガル菓子図鑑　≪お菓子の由来
と作り方≫

ドゥアルテ智子／著 誠文堂新光社

596.6/2023/ 焼き菓子のレシピ大図鑑370 藤沢 せりか／著 マイナビ出版

596.6/2019/
フランス伝統菓子図鑑　≪お菓子の由
来と作り方≫

山本 ゆりこ／著 誠文堂新光社

596.6/2024/ サンドイッチのレシピ大図鑑370 藤沢 せりか／著 マイナビ出版

596.6/2023/
アメリカ菓子図鑑　≪全50州を網羅。
広大な土地と多文化が育んだ115品≫

原 亜樹子／著 誠文堂新光社

請求記号 書名 著者 出版者

602.1/2023/ 47都道府県・産業遺産百科 市原 猛志／著 丸善出版

596.7/2023/
Cha Tea紅茶教室の26レッスン　≪学ぶ
楽しみ、本格紅茶と英国菓子レシピ≫

Cha Tea紅茶教室／
著

誠文堂新光社

596.7/2023/

自家醸造を楽しむ本　≪ジンジャー
エール・マッコリ・シードルからビー
ル・コンブチャ・テパチェまで発酵ド
リンク30種≫　（うかたまBOOKS）

アドバンストブルー
イング／著

農山漁村文化協
会

596.6/2020/
イタリア菓子図鑑　≪お菓子の由来と
作り方≫

佐藤 礼子／著 誠文堂新光社

596.6/2019/
イギリス菓子図鑑　≪お菓子の由来と
作り方≫

羽根 則子／著 誠文堂新光社

613.5/2022/
持続的農業の土づくり　（IKAROS
MOOK）

 イカロス出版

617.3/2023/
世界を旅するコーヒー事典　≪世界を
旅するように学ぶコーヒーを楽しむた
めの基礎知識≫

José.川島良彰／著 マイナビ出版

611.1/2024/
農家の法律相談　続　≪よくあるトラ
ブルQ&A≫

馬奈木 昭雄／著
農山漁村文化協
会

611.8/2023/
図解でよくわかる農業と節税のきほん
≪今より確実に手取りを増やす≫
（すぐわかるすごくわかる!）

青木 寿幸／著 誠文堂新光社

609/2023/
人類が生み出した「単位」という不思
議な世界　（SUPERサイエンス）

齋藤 勝裕／著
シーアンドアー
ル研究所



【6　産業・商業】

出版年月 音声読み上げ

2024.5

2024.1

2024.2

2024.4

2023.12

2024.2

2023.10

2012.3

2017.3 〇

2023.2

2023.9 〇

2023.5 〇

2023.5 〇

2024.2

2022.9 〇

2023.12

【7　芸術・スポーツ】

出版年月 音声読み上げ

2023.3

2023.10

2023.10

2023.7

請求記号 書名 著者 出版者

626/2023/
新野菜つくりの実際　軟化・芽物　≪
誰でもできる露地・トンネル・無加温
ハウス栽培≫

川城 英夫／編
農山漁村文化協
会

626/2023/
新野菜つくりの実際　葉菜2　≪誰でも
できる露地・トンネル・無加温ハウス
栽培≫

川城 英夫／編
農山漁村文化協
会

625/2024/
農家が教える庭先果樹のコツと裏ワザ
≪多品種接ぎ木、半年で実がなる鉢植
え、せん定3つの法則≫

農文協／編
農山漁村文化協
会

617.6/2024/
ドイツ式ハーブ農家の料理と手仕事
≪育てる、味わう、丸ごと生かす≫

奥薗 和子／著 山と溪谷社

617.7/2024/
農家が教えるよもぎづくし　≪よもぎ
座布団・よもぎ蒸し・草もち・よもぎ
栽培・減農薬≫

農文協／編
農山漁村文化協
会

673.3/2017/
接客用語辞典　≪どんな場面・どんな
お客様でもきちんと話せる≫

尾形 圭子／著 すばる舎

674.1/2023/ サクッと学べるデザイン心理法則108 321web／著 翔泳社

626.1/2012/
家庭菜園の病気と害虫　≪見分け方と
防ぎ方≫

米山 伸吾，木村 裕
／著

農山漁村文化協
会

626/2023/
新野菜つくりの実際　根茎菜1　≪誰で
もできる露地・トンネル・無加温ハウ
ス栽培≫

川城 英夫／編
農山漁村文化協
会

626/2023/
新野菜つくりの実際　果菜2　≪誰でも
できる露地・トンネル・無加温ハウス
栽培≫

川城 英夫／編
農山漁村文化協
会

686.2/2024/
日本全国絶景車窓ガイド　（旅鉄
GUIDE）

佐々倉 実／著 天夢人

686.2/2022/
にっぽんの鉄道150年　≪蒸気機関車か
ら新幹線、リニアへ≫　（平凡社新
書）

野田 隆／著 平凡社

675.4/2023/
物流とSDGs　≪ビジネスパーソンのた
めの「物流」基礎知識≫　（DO
BOOKS）

森 隆行／著 同文舘出版

675/2023/
孤独とつながりの消費論　≪推し活・
レトロ・古着・移住≫　（平凡社新
書）

三浦 展／著 平凡社

675.4/2023/
物流のしくみ　≪ビジネスパーソンの
ための「物流」基礎知識≫　（DO
BOOKS）

田中 康仁／著 同文舘出版

743.5/2023/ 鉄道写真ここで撮ってもいいですか
渡部 史絵，結解 学
／共著 長島 良成／
監修

オーム社

725/2023/
みんなで描こう!黒板アート　≪卒業
式・文化祭・お楽しみ会などでまねし
たい≫

すずき らな／著 子
供の科学編集部／編

誠文堂新光社

727.8/2023/
イメージをカタチにするロゴデザイン
≪65のヒントで見つかる自分だけのア
イデア≫

遠島 啓介／著 インプレス

709/2023/
くわしく学ぶ世界遺産300　≪世界遺産
検定2級公式テキスト≫

世界遺産アカデミー
／監修 世界遺産検
定事務局／著

世界遺産アカデ
ミー/世界遺産検
定事務局

689.2/2023/
温泉旅行の近現代　（歴史文化ライブ
ラリー）

高柳 友彦／著 吉川弘文館

請求記号 書名 著者 出版者



【7　芸術・スポーツ】

出版年月 音声読み上げ

2018.12

2023.8

2017.5

2022.5

2019.10

2019.11 〇

2013.5

2022.5

2023.12

2023.6

2023.12

2017.3

2013.11

2023.9

【8　言語・日本語・外国語】

出版年月 音声読み上げ

2017.9 〇

2023.9

2019.2 〇

2023.7

2020.12

2023.7

請求記号 書名 著者 出版者

762.3/2019/
宮廷楽長(カペルマイスター)サリエー
リのお菓子な食卓　≪時空を超えて味
わうオペラ飯≫

遠藤 雅司／著 春秋社

754.9/2022/
六つ目編みで作るクラフトバンドの
バッグとかご　≪作りがいのある、使
い勝手のよい雑貨≫

松田 裕美／著 誠文堂新光社

755.5/2019/
レザークラフトの便利帳　≪革のすべ
てを知って作る≫

宮坂 敦子／著 竹内
健／監修

誠文堂新光社

746.8/2017/ プロジェクションマッピングの教科書 田中 健司／著
シーアンドアー
ル研究所

743.7/2018/
おいしいかわいい料理写真の撮り方
≪手持ちのカメラとスマホで撮れる
フードスタイリングと撮影の本≫

佐藤 朗，小坂 桂／
著

イカロス出版

746.7/2023/
Premiere Proよくばり入門　≪初めて
だけど、いっぱいやりたい!≫　（でき
るよくばり入門）

金泉 太一／著 インプレス

786.1/2023/
はじめての山歩き　（大人の遠足
BOOK+）

 
JTBパブリッシン
グ

786.4/2023/
ナイトハイクのススメ　≪夜山に遊
び、闇を楽しむ≫　（ヤマケイ新書）

中野 純／著 山と溪谷社

782.9/2022/
パラグライダー&パラモーター入門　≪
鳥になってみよう。開放感MAX!!≫
（イカロスMOOK）

 イカロス出版

785/2023/
はじめての着衣泳教室　≪海水浴、川
遊び、プール、豪雨、津波など水の事
故から命を守る≫

岩崎 恭子／著 誠文堂新光社

763.2/2013/ ピアノの誕生　（青弓社ルネサンス） 西原 稔／著 青弓社

請求記号 書名 著者 出版者

810.4/2017/
校閲記者の目　≪あらゆるミスを見逃
さないプロの技術≫

毎日新聞校閲グルー
プ／著

毎日新聞出版

798.5/2023/

Pythonではじめるゲーム制作超入門
≪知識ゼロからのプログラミング&アル
ゴリズムと数学≫　（ゲーム開発スキ
ルアップ）

廣瀬 豪／著 インプレス

786.5/2017/
バイクパッキングBOOK　≪軽量バッグ
システムが創る新しい自転車旅≫

北澤 肯／著 山と溪谷社

786.5/2013/
自転車ツーリングハンドブック　≪
ツーリングの準備から実践までサイク
リスト必携の一冊≫

山と溪谷社／編 山と溪谷社

845/2023/ はじめて学ぶドイツ語文法
七字 眞明，山口 祐
子／著

慶應義塾大学出
版会

829.3/2020/
ニューエクスプレスプラス カンボジア
語

上田 広美／著 白水社

827.8/2023/

もっとやさしい起きてから寝るまで中
国語表現600　≪1日の「体の動き」
「心のつぶやき」を全部中国語で言っ
て会話力アップ!≫

顧 蘭亭，古屋 順子
／執筆・解説

アルク

810.4/2023/ 校閲記者も迷う日本語表現
毎日新聞校閲セン
ター／著

毎日新聞出版

812/2019/ 白川静さんに学ぶこれが日本語 小山 鉄郎／著 論創社



【9　文学】

出版年月 音声読み上げ

2020.12 〇

2024.4

2024.4

2024.2

2023.8

2024.3

2023.12

1998.8 〇

1969.5

2023.8 〇

2018.10 〇

請求記号 書名 著者 出版者

913.6/ﾀﾆ/ 二人の稚児　（乙女の本棚）
谷崎 潤一郎／著 夜
汽車／絵

立東舎

913.6/ﾓﾘ/ 木精　（乙女の本棚）
森 鷗外／著 いとう
あつき／絵

立東舎

910.2/ｷﾔ/
見る・知る・学ぶ名所旧跡でぐぐっと
わかる日本文学

ロバート キャンベ
ル／監修・解説

JTBパブリッシン
グ

910.28/ﾓﾘ/ 47都道府県・文学の偉人百科 森岡 浩／著 丸善出版

902/ｻｻﾞ/
若い読者のための文学史　（Yale
University Press Little Histories）

ジョン・サザーラン
ド／著 河合 祥一郎
／訳

すばる舎

953/ﾙﾌﾞ/ 名探偵ルパン　（論創海外ミステリ）
モーリス・ルブラン
／著 保篠 龍緒／訳
矢野 歩／編

論創社

933/ﾄﾞｲ/
名探偵ホームズとワトソン少年　≪武
田武彦翻訳セレクション≫　（論創海
外ミステリ）

アーサー・コナン・
ドイル／著 武田 武
彦／訳 北原 尚彦／
編

論創社

923/ﾀﾂ/ 中国講談選　（東洋文庫） 立間 祥介／編訳 平凡社

921.4/ﾊｸ/ 白楽天詩集　（平凡社ライブラリー）
白 楽天／[著] 武部
利男／編訳

平凡社

914.4/ｱﾗ/
方丈記を読む　≪孤の宇宙へ≫　（法
蔵館文庫）

荒木 浩／著 法藏館

914.6/ｻｶ/ 恋愛論　（乙女の本棚）
坂口 安吾／著 しき
み／絵

立東舎


